
1 

Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» №42 от 01.09.2023 

 

 

 

ВЕСТНИК 
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 
 

 

01 сентября 2023г. № 42 (1097) 
 

Выходит с 30 ноября 2007 г. 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 24.08.2023              № 862 

г. Нововоронеж 
О внесении изменений в постановление 

администрации городского округа  

город  Нововоронеж от 21.10.2013 №1736 
 

В связи с кадровыми изменениями, руководствуясь ст.ст.3, 43, 46 Устава городского округа город Нововоронеж, распоряжением 

администрации городского округа город Нововоронеж от 16.06.2023 № 159-л «О временном исполнении обязанностей главы 
администрации городского округа город Нововоронеж», администрация городского округа город Нововоронеж 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации городского округа город Нововоронеж от 21.10.2013 №1736 «Об утверждении персонального 
состава комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в городском округе город Нововоронеж» следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить персональный состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в городском округе город Нововоронеж: 

Председатель комиссии –  Тулинова Светлана Александровна, заместитель главы администрации городского округа  город Нововоронеж, 

Заместитель председателя комиссии – Акимова Лариса Михайловна,  руководитель отдела образования и молодежной политики 
администрации городского округа город Нововоронеж, 

Заместитель председателя комиссии – подполковник полиции Егоров Роман Вячеславович, заместитель начальника полиции по ООП 

ОМВД РФ по  городу Нововоронежу (по согласованию), 
Ответственный секретарь комиссии – Касьянова Наталья Викторовна, главный специалист администрации городского округа  город 

Нововоронеж. 

Члены комиссии: 
Скиба Анастасия Сергеевна –  специалист отдела образования и молодежной политики администрации городского округа   город 

Нововоронеж, 

Иванова Наталья Валерьевна – старший инспектор ПДН ОМВД по городу Нововоронежу (по согласованию), 
Акатов Сергей Николаевич – генеральный директор МАУ «Спортцентр», 

Титаренко Юлия Ивановна – генеральный директор МАУК «Культурно- досуговый центр», 

Кожинов Антон Эдуардович – дознаватель отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городскому округу город 
Нововоронеж (по согласованию), 

Гришило Лариса Николаевна – главный специалист администрации городского округа  город Нововоронеж, 

Зарубина Ирина Ивановна – директор ГКУ ВО Центр занятости населения города Нововоронежа (по согласованию), 
Быкова Надежда Ивановна – инспектор КУВО  «УСЗН г. Нововоронежа» ( по согласованию), 

Булатова Елена Наримановна – руководитель НВПИ НИЯУ МИФИ (по согласованию), 

Доринский Михаил Игоревич – старший инспектор Каширского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по 
Воронежской области (по согласованию), 

Комкова Наталья Викторовна – заместитель главного врача по поликлиническому разделу работы  ФГБУЗ КБ № 33 ФМБА России ( по 

согласованию)». 
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  С.А.Тулинову. 
  

И. о. главы администрации                                               Р.В. Ефименко 

 



2 

Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» №42 от 01.09.2023 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 25.08.2023              № 867 

г. Нововоронеж 

 
О силах и средствах муниципального звена  

Воронежской территориальной подсистемы  

единой государственной системы предупреждения  
и ликвидации чрезвычайных ситуаций городского  

округа город Нововоронеж, их содержании в готовности 

 
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской 

Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 08.11.2013 № 1007 «О силах и средствах единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлениями администрации Воронежской области от 10.02.2006 № 90 «О 

Воронежской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 
02.10.2015 № 766 «О силах и средствах Воронежской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь ст. ст. 3, 43, 46 Устава городского округа город Нововоронеж, в целях уточнения 

состава сил и средств муниципального звена Воронежской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций городского округа город Нововоронеж, администрация городского округа город Нововоронеж 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить состав сил и средств муниципального звена Воронежской территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций городского округа город Нововоронеж, привлекаемых для предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение к настоящему постановлению). 

2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории городского округа город Нововоронеж, независимо от 
форм собственности: 

2.1. Утвердить в установленном порядке перечень сил и средств, звеньев объектовой подсистемы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 
2.2. Ежегодно в срок до 15 декабря представлять в муниципальное бюджетное учреждение городского округа город Нововоронеж 

«Аварийно-спасательный центр» уточненные данные об изменении численности состава сил и средств. 

3. Постановление администрации городского округа город Нововоронеж от 25.03.2022 № 286 «О силах и средствах муниципального 
звена Воронежской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

городского округа город Нововоронеж, их содержание в готовности» отменить с момента вступления в силу настоящего постановления. 

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж». 
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

И.о. главы администрации                   Р.В. Ефименко 

 



3 

Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» №42 от 01.09.2023 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

городского округа город Нововоронеж 
от 25.08.2023 № 867 

 

Состав 
состав сил и средств муниципального звена Воронежской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций городского округа город 

Нововоронеж, привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
 

№  

п/п 

Наименование  

учреждения 

Первый эшелон Второй эшелон Резерв 

Л
и

ч
н

ы
й

 с
о

ст
ав

, 
ч

ел
. 

Техника 

(наименование и кол-во), ед. 

П
л
ав

ср
ед

ст
в
а 

Л
и

ч
н

ы
й

 с
о

ст
ав

, 
ч

ел
. 

Техника 

(наименование и кол-во), ед. 

П
л
ав

ср
ед

ст
в
а 

Л
и

ч
н

ы
й

 с
о

ст
ав

, 
ч

ел
. 

Техника 

(наименование и кол-во), ед. 

П
л
ав

ср
ед

ст
в
а 

С
п

ец
и

ал
ь
н

ая
 

И
н

ж
ен

ер
н

ая
 

А
в
то

м
о

б
и

л
ьн

ая
 

А
в
и

ац
и

о
н

н
ая

 

С
п

ец
и

ал
ь
н

ая
 

И
н

ж
ен

ер
н

ая
 

А
в
то

м
о

б
и

л
ьн

ая
 

А
в
и

ац
и

о
н

н
ая

 

С
п

ец
и

ал
ь
н

ая
 

И
н

ж
ен

ер
н

ая
 

А
в
то

м
о

б
и

л
ьн

ая
 

А
в
и

ац
и

о
н

н
ая

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

I. Силы и средства наблюдения и контроля 

Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти 

1. Отдел надзорной деятельности по 
г. Нововоронеж ГУ МЧС России 

по Воронежской  

области  

(по согласованию) 

4 - - ЛА-1 - - - - - - - - - - - - - - 

2. ФГБУЗ ЦГиЭ № 33 ФМБА России 

(по согласованию) 

3  ПРЛ-1 - - - - - - - - - - 2 - - - - - 

3. Донское МТУ по надзору за 

ЯРБ Ростехнадзора 

(по согласованию) 

9 - - - - - - - - - - - - - - - - - 

4. Межрегиональное управление 

№ 33 ФМБА России 

 (по согласованию) 

2 - - ЛА-1 - - - - - - - - - - - - - - 

 

II. Силы и средства предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

 

Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти 

1. Отдел МВД России по городу 

Нововоронежу 

(по согласованию) 

 

Состав сил и средств в секретном делопроизводстве 

2. СПСЧ № 14 СО № 14 ФГКУ «СУ 

ФПС № 72 МЧС России» 

 (по согласованию) 

14 АЦ-2 

АКП-1 

 

- - - - 10 АЦ-2 - - - - 20 АЦ-2 

АКТ-1 

АПТ-1 
АШ-1 

АНР- 1 

АД-1 

- - - - 



4 

Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» №42 от 01.09.2023 

№  

п/п 

Наименование  

учреждения 

Первый эшелон Второй эшелон Резерв 

Л
и

ч
н

ы
й

 с
о

ст
ав

, 
ч

ел
. 

Техника 

(наименование и кол-во), ед. 

П
л
ав

ср
ед

ст
в
а 

Л
и

ч
н

ы
й

 с
о

ст
ав

, 
ч

ел
. 

Техника 

(наименование и кол-во), ед. 

П
л
ав

ср
ед

ст
в
а 

Л
и

ч
н

ы
й

 с
о

ст
ав

, 
ч

ел
. 

Техника 

(наименование и кол-во), ед. 

П
л
ав

ср
ед

ст
в
а 

С
п

ец
и

ал
ь
н

ая
 

И
н

ж
ен

ер
н

ая
 

А
в
то

м
о

б
и

л
ьн

ая
 

А
в
и

ац
и

о
н

н
ая

 

С
п

ец
и

ал
ь
н

ая
 

И
н

ж
ен

ер
н

ая
 

А
в
то

м
о

б
и

л
ьн

ая
 

А
в
и

ац
и

о
н

н
ая

 

С
п

ец
и

ал
ь
н

ая
 

И
н

ж
ен

ер
н

ая
 

А
в
то

м
о

б
и

л
ьн

ая
 

А
в
и

ац
и

о
н

н
ая

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

АСА-1 

ПСК-1 

Л/А-2 

3. 27 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Воронежской области 

(по согласованию) 

5 АЦ-1 

 

- - - - 5 АЦ-1 

 

 

- - - - 5 АЛ-1 - - - - 

4. ФГБУЗ КБ № 33 ФМБА России 

(по согласованию) 

19 СМП-3 - - - - 12 СМП-1 - - - - 3 СМП-1 - - - - 

 

Исполнительные органы государственной власти Воронежской области  

1. СГБУ ВО «ВЛЦ» 

Нововоронежская лесопожарная 
станция 

(по согласованию) 

4 АЦ-1 

 

МТЗ-82.1 с 

плугом 

- - - - - - - - - - - - - - - 

 

Организации 

1. МБУ  

«Аварийно-спасательный центр» 

3 - - ЛА-1 - КА-1 9 АСО-8-1 

Апп0,9-1 

- ЛА-1 - - 10 - - ЛА-1 - Лодка 

Nordvik» -

1 

2. Нововоронежский филиал ООО 

«АТЭС» 

(по согласованию) 

18 - Эк-1 АБ-1 

ЛА-1 

Апп-1 

- - - - - - - - - - - - - - 

3. МУП 

 «Аквасервис» 

 

15 КС-1 Эк-1, 

КрА7-1, 

Тр10-1 

ЛА-2 - - - - - - - - - - - - - - 

4. ЛТЦ г. Нововоронеж 
Воронежского филиала ПАО 

«Ростелеком» 

 (по согласованию) 

3 - - ЛА-1 - - - - - - - - - - - - - - 

5. МУП  

«Горэлектросети» 

8 Авш-1 - ЛА-1 

ГПА-2 

- - 3 Авш-1 ЛВИ-1 АБ-1 - - 6 Авш-1- - ГПА-1 

 

- - 

6. ООО  

«Благоустройство» 

4 ПмМ-1 

Ац(в)-1 

- - - - 4 - Авш-1 

Пг-1 

Сл-2 - - - - - - - - 

7. Филиал ОАО «Газпром 

газораспределение Воронеж»  

в г. Нововоронеж 

(по согласованию) 

3 АМ(г)-1 - - - - 4 АМ(г)-1 - - - - 1 - Эк-1    

8. Филиал АО «Концерн 

Росэнергоатом» 

10 АСА - - 
 

- - 10 - - ГА-1 - - 16 - - Ав-1 - - 



5 

Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» №42 от 01.09.2023 

№  

п/п 

Наименование  

учреждения 

Первый эшелон Второй эшелон Резерв 

Л
и

ч
н

ы
й

 с
о

ст
ав

, 
ч

ел
. 

Техника 

(наименование и кол-во), ед. 

П
л
ав

ср
ед

ст
в
а 

Л
и

ч
н

ы
й

 с
о

ст
ав

, 
ч

ел
. 

Техника 

(наименование и кол-во), ед. 

П
л
ав

ср
ед

ст
в
а 

Л
и

ч
н

ы
й

 с
о

ст
ав

, 
ч

ел
. 

Техника 

(наименование и кол-во), ед. 

П
л
ав

ср
ед

ст
в
а 

С
п

ец
и

ал
ь
н

ая
 

И
н

ж
ен

ер
н

ая
 

А
в
то

м
о

б
и

л
ьн

ая
 

А
в
и

ац
и

о
н

н
ая

 

С
п

ец
и

ал
ь
н

ая
 

И
н

ж
ен

ер
н

ая
 

А
в
то

м
о

б
и

л
ьн

ая
 

А
в
и

ац
и

о
н

н
ая

 

С
п

ец
и

ал
ь
н

ая
 

И
н

ж
ен

ер
н

ая
 

А
в
то

м
о

б
и

л
ьн

ая
 

А
в
и

ац
и

о
н

н
ая

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

«Нововоронежская атомная 

станция» 

(по согласованию) 

9. НФ АО «АТЦ Росатома» 

(по согласованию) 

9 АСМ-2 
 

- - - - 33 ПРЛ-1 

ГА-3 

Аупр-1 

АСО-1 

АСМ-2 
ГПА-2 

БПЛА-1 

УМРЗ-1 

КрАт-1 

АБ-3 

ЛА-1 

Сл-1 

А-1 

- КА-1 15 АРМ-1 Пг-1 А-1 

ПмМ-1 

КДМ-1 

- - 

 
ИТОГО: 
 
Силы и средства наблюдения и контроля – 20 чел., техники – 3 ед. (специальной – 1 ед., автомобильной – 2 ед.) в том числе: 

 

Первый эшелон: личного состава – 18 чел., техники – 3 ед. (в том числе: специальной – 1 ед., автомобильной – 2 ед.); 

Второй эшелон: личного состава – 0 чел., техники автомобильной – 0 ед.; 

Резерв: личного состава – 2 чел., техники автомобильной – 0 ед. 

 

Силы и средства ликвидации чрезвычайных ситуаций – 386 чел., техники – 108 ед. (специальной – 50 ед., инженерной – 13 ед., автомобильной – 42 ед., авиационной - 0 ед.), плавсредств – 3 ед. в том числе: 

 

Первый эшелон: личного состава – 174 чел., техники – 42 ед. (в том числе: специальной – 16 ед., инженерной – 5 ед., автомобильной – 20 ед., авиационной - 0 ед.), плавсредств – 1 ед.; 

Второй эшелон: личного состава – 121 чел.,  техники – 42 ед. (в том числе: специальной – 19 ед., инженерной – 5 ед., автомобильной –17 ед., авиационной - 0 ед.), плавсредств – 1 ед.; 

Резерв: личного состава – 91 чел., техники – 24 ед. (в том числе: специальной –15 ед., инженерной – 3 ед., автомобильной – 5 ед., авиационной - 0 ед.), плавсредств – 1 ед. 

Общая группировка составляет: личного состава – 406 чел., техники – 111 ед. (в том числе: специальной – 51 ед., инженерной – 13 ед., автомобильной – 44 ед., авиационной - 0 ед.), плавсредств – 3 ед. 

 

Примечание в таблице применяются следующие сокращения: 

 

А Автобус 

АБ Автомобиль бортовой 

Авш Автовышка 

АМ (г) Аварийная машина (по газу) 

Апп Автомобиль повышенной проходимости 

АСМ Аварийно-спасательная машина 

Аупр Автомобиль управления 

АЦ Автоцистерна пожарная 

АЦ(в) Автоцистерна для воды 

Б10 Бульдозер до 10 тс. 



6 

Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» №42 от 01.09.2023 

Б25 Бульдозер от 10 до 25 тс. 

Бб Бульдозер свыше 25 тс. 

ГА Грузовой автомобиль 

КА Катер 

КО Коммунальная машина 

АШ Автомобиль штабной 

АНР Автомобиль насосно - рукавный 

АСА Аварийно – спасательный автомобиль 

ПСК Пожарно – спасательный комплекс 

АКТ Автомобиль комбинированного тушения 

АПТ Автомобиль пенного тушения 

АКП Коленчатый подъемник 

КрА 16 Краны автомобильные до 16 т. 

КрА-7 Краны автомобильные до 7 т. 

АГ автомобиль газодымозащитный 

АСО Автомобиль связи и освещения 

АРМ Авторемонтная мастерская 

АД Автомобиль дымоудаления 

ПРЛ Подвижная радиометрическая лаборатория 

АБГ Автомобиль –база газодымозащитной службы 

АРС Автомобильная разливочная станция 

Эк Экскаваторы 

ЛВИ Лаборатория высоковольтных испытаний 

ГПА Грузопассажирский автомобиль 

КрАт Краны автомобильные свыше 16т. 

КС Компрессорная станция 

ЛА Легковой автомобиль 

Пг Погрузчик 

ПмМ Поливомоечная машина 

Сл Самосвал 

СМП Машина «Скорой медицинской помощи» 

Тр10 Трактор до 10 тс. 

Тр25 Трактор от 10 до 25 тс.  

УМРЗ Универсальная машина разборки завалов 

БПЛА Беспилотный летательный аппарат 

КДМ Комбинированная дорожная машина 

ФГБУЗ Федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

ФГУП Федеральное государственное унитарное предприятие 

ФМБА Федеральное медико-биологическое агентство 

27 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 

Воронежской области 

Пожарно-спасательная часть № 27 по охране г. Нововоронежа ФГКУ «1 Отряд Федеральной Противопожарной Службы по Воронежской области» 

СПСЧ № 14 СО № 14 ФГКУ  

«СУ ФПС № 72 МЧС России» 

Специальная пожарно-спасательная часть №14 Специального отдела № 14 федерального государственного казенного учреждения «Специальное управление федеральной 

противопожарной службы № 72 Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий» 

МВД Министерство Внутренних Дел 

СГБУ ВО Специализированное государственное бюджетное учреждение Воронежской области 

НФ ФГУП АТЦ СПб Нововоронежский филиал федеральное государственное унитарное предприятие «Аварийно-технический центр минатома России» (г. Санкт-Петербург) 

 

 



7 

Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» №42 от 01.09.2023 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 25.08.2023              № 868 

г. Нововоронеж 

 

 

Об утверждении состава комиссии по предупреждению  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению  
пожарной безопасности городского округа город Нововоронеж 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением администрации городского округа город Нововоронеж от 02.03.2022 № 192 «Об утверждении 

Положения о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации 
городского округа город Нововоронеж», руководствуясь ст. ст. 3, 43, 46 Устава городского округа город Нововоронеж, в соответствии с 

постановлением администрации городского округа город Нововоронеж от 16.06.2023 № 159-л «О временном исполнении обязанностей 

главы администрации городского округа город Нововоронеж», администрация городского округа город Нововоронеж 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

городского округа горд Нововоронеж (приложение к настоящему постановлению). 
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж». 

4. Постановление администрации городского округа город Нововоронеж от 26.06.2023 № 618 «Об утверждении состава комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности городского округа город Нововоронеж» 

признать утратившим силу с момента вступления в силу настоящего постановления. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

И.о. главы администрации    Р.В. Ефименко 

 
Приложение 

к постановлению администрации  

городского округа город Нововоронеж  
от 25.08.2023 № 868 

 

СОСТАВ 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и  

обеспечению пожарной безопасности городского округа город Нововоронеж 

 

1. Ефименко Роман Витальевич – исполняющий обязанности главы администрации городского округа город Нововоронеж – 

председатель комиссии. 
2. Жегульский Юрий Иванович – заместитель главы администрации городского округа город Нововоронеж - заместитель председателя 

комиссии. 

3. Строгонов Алексей Александрович – руководитель муниципального бюджетного учреждения городского округа город Нововоронеж 
«Аварийно-спасательный центр» - заместитель председателя комиссии. 

4. Забудько Михаил Юрьевич – начальник 27 пожарно-спасательной части федеральной противопожарной службы Государственной 

противопожарной службы Главного управления МЧС России по Воронежской области – заместитель председателя комиссии (по 
согласованию). 

5. Антипов Алексей Вячеславович – заместитель руководителя муниципального бюджетного учреждения городского округа город 

Нововоронеж «Аварийно-спасательный центр» - секретарь комиссии. 
6. Тулинова Светлана Александровна - заместитель главы администрации городского округа город Нововоронеж - член комиссии. 

7. Куропатова Галина Анатольевна – начальник отдела социальной политики администрации городского округа город Нововоронеж - 

член комиссии. 
8. Сухова Светлана Станиславовна - начальник отдела потребительского рынка и предпринимательства администрации городского 

округа город Нововоронеж - член комиссии. 

9. Ермолова Евгения Викторовна  – начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа город 

Нововоронеж – член комиссии. 

10. Силин Михаил Васильевич – начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, содержания территорий и 

автодорог – член комиссии. 
11. Терехова Елена Валентиновна – руководитель финансового отдела администрации городского округа город Нововоронеж – член 

комиссии. 

12. Акимова Лариса Михайловна - руководитель отдела образования и молодежной политики администрации городского округа город 
Нововоронеж - член комиссии. 

13. Беспалова Лидия Михайловна - директор муниципального унитарного предприятия городского округа город Нововоронеж 

«Городские электрические сети» - член комиссии. 
14. Попов Сергей Николаевич - директор муниципального унитарного предприятия городского округа город Нововоронеж «Аквасервис» 

- член комиссии. 

15. Филатов Владимир Александрович - директор общества с ограниченной ответственностью «Благоустройство» - член комиссии. 
16. Нелюбова Галина Васильевна – директор-редактор муниципального унитарного предприятия городского округа город Нововоронеж 

«Кабельное телевидение» - член комиссии. 

17. Куликов Дмитрий Вячеславович - начальник отдела министерства внутренних дел России по городу Нововоронежу - член комиссии 
(по согласованию). 

18. Ролдугин Геннадий Николаевич – главный врач Федерального государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Клиническая больница № 33» Федерального медико-биологического агентства России - член комиссии (по согласованию). 

19. Прудников Валерий Леонидович - руководитель Межрегионального управления № 33 Федерального медико-биологического 

агентства - член комиссии (по согласованию). 

20. Першин Сергей Николаевич - начальник линейно технического цеха г. Нововоронеж Воронежского филиала ПАО «Ростелеком» - 
член комиссии (по согласованию). 



8 

Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» №42 от 01.09.2023 

21. Фетисова Галина Владимировна – директор Давыдовского филиала КУ ВО «Лесная охрана» «Давыдовское лесничество» - член 

комиссии (по согласованию). 
22. Будаев Тихон Николаевич - лесничий Нововоронежского участкового лесничества Давыдовского филиала КУ ВО «Лесная охрана» 

«Давыдовское лесничество» - член комиссии (по согласованию). 

23. Гудков Александр Иванович – исполняющий обязанности начальника Нововоронежской лесопожарной станции (по согласованию). 
24. Попов Владимир Валентинович - директор Нововоронежского филиала ООО «АтомТеплоЭлектроСеть» - член комиссии (по 

согласованию). 

25. Баркалов Вячеслав Александрович - начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г.о.г. Нововоронеж - 
член комиссии (по согласованию). 

26. Прядкин Андрей Николаевич - начальник специального отдела № 14 федерального государственного казенного учреждения 

«Специальное управление федеральной противопожарной службы № 72 Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий» - член комиссии (по согласованию). 

27. Панов Александр Николаевич – директор филиала открытого акционерного общества «Газпром газораспределение Воронеж» в г. 

Нововоронеже – член комиссии (по согласованию). 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 25.08.2023              № 869 

г. Нововоронеж 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации городского округа город  

Нововоронеж от 14.04.2022 № 386 
 

В связи с организационно – штатными изменениями в администрации городского округа город Нововоронеж, в соответствии с 

Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Россиской Федерации от 
26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», указом Губернатора Воронежской 

области от 08.04.2016 № 104-у «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Воронежской области», 

Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь ст. ст. 3, 43, 46 Устава городского округа город Нововоронеж, постановлением администрации 

городского округа город Нововоронеж от 16.06.2023 № 159-л «О временном исполнении обязанностей главы администрации городского 

округа город Нововоронеж», администрация городского округа город Нововоронеж 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации городского округа город Нововоронеж от 14.04.2022 № 386 «О внесении изменений в 

постановление администрации городского округа город Нововоронеж от 25.07.2006 № 596» следующее изменение: 
1.1. Пункт 1 приложения к постановлению изложить в следующей редакции: 

«1. Жегульский Юрий Иванович – заместитель главы администрации городского округа город Нововоронеж – председатель комиссии.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.  

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж». 

4. Постановление администрации городского округа город Нововоронеж от 26.06.2023 № 616 «О внесении изменений в постановление 
администрации городского округа город Нововоронеж от 14.04.2022 № 386» признать утратившим силу с момента вступления в силу 

настоящего постановления. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

И.о. главы администрации    Р.В. Ефименко 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 28.08.2023              № 871 

г. Нововоронеж 

 

Об утверждении перечней услуг, предоставляемых  

администрацией  городского округа город Нововоронеж 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 

30.12.2020 № 509-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 18.09.2019 г. N 2113-р «Об утверждении перечня типовых государственных и муниципальных услуг, 
предоставляемых исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации, государственными учреждениями 

субъектов Российской Федерации и муниципальными учреждениями, а также органами местного самоуправления», руководствуясь ст.ст. 3, 

43, 46 Устава городского округа город Нововоронеж, на основании распоряжения администрации городского округа город Нововоронеж от 
16.06.2023 № 159-л «О временном исполнении обязанностей главы администрации городского округа город Нововоронеж», администрация 

городского округа город Нововоронеж 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить Перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией городского округа город Нововоронеж (приложение 

№1). 

2. Утвердить Перечень государственных услуг, предоставляемых администрацией городского округа город Нововоронеж при 
осуществлении переданных отдельных государственных полномочий Воронежской области (приложение №2). 

3. Постановление администрации городского округа город Нововоронеж от 29.01.2020 № 51 «Об утверждении перечней услуг, 

предоставляемых администрацией городского округа  город Нововоронеж», постановление администрации городского округа город 

Нововоронеж от 21.02.2020 № 134 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа город Нововоронеж от 

29.01.2020 № 51», постановление администрации городского округа город Нововоронеж от 16.08.2023 № 822 «О внесении изменений в 

постановление администрации городского округа город Нововоронеж от 29.01.2020  № 51» признать утратившим силу с даты вступления в 
силу настоящего постановления. 

https://docs.cntd.ru/document/561260507#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/561260507#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/561260507#6540IN
consultantplus://offline/main?base=RLAW181;n=40024;fld=134;dst=100010
consultantplus://offline/main?base=RLAW181;n=40024;fld=134;dst=100010


9 

Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» №42 от 01.09.2023 

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования в газете «Вестник органов местного самоуправления городского 

округа город Нововоронеж». 
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

И. о. главы администрации                             Р.В. Ефименко 
 

Приложение №1 

к постановлению администрации 
городского округа город  Нововоронеж 

от 28.08.2023 № 871 

   
Перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией  

городского округа город Нововоронеж 

 

1. Предварительное согласование предоставления земельного участка. 

2. Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории. 

3. Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, без проведения торгов.  

4. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, или государственная собственность на который 

не разграничена, на торгах. 
5. Установление сервитута (публичного сервитута) в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или 

государственная собственность на который не разграничена. 

6. Перераспределение   земель  и  (или)  земельных участков,  находящихся в муниципальной собственности или государственная 
собственность на которые не разграничена и земельных участков, находящихся в частной собственности. 

7. Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся в муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута. 
8. Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования и пожизненного наследуемого владения земельным участком при отказе 

землепользователя, землевладельца от принадлежащего им права на земельный участок. 

9. Раздел, объединение земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и (или) государственная собственность на 
которые не разграничена. 

10. Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно. 

11. Включение в реестр многодетных граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков. 
12. Предоставление в аренду и безвозмездное пользование муниципального имущества.  

13. Предоставление информации об объектах учета из реестра муниципального имущества. 

14. Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и 
предназначенных для сдачи в аренду.  

15. Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная 

собственность на который не разграничена. 
16. Признание граждан малоимущими в целях постановки на учет и предоставления им по договорам социального найма жилых 

помещений муниципального жилищного фонда. 

17. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях. 

18. Признание нуждающимися в предоставлении жилых помещений отдельных категорий граждан. 

19. Принятие граждан на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного 
фонда социального использования. 

20. Предоставление жилого помещения по договору социального найма. 

21. Предоставление жилого помещения специализированного жилищного фонда. 
22. Предоставление информации об очередности предоставления муниципальных жилых помещений на условиях социального найма. 

23. Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений жилищного фонда (приватизация жилищного фонда). 

24. Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению. 
25. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение. 

26. Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме.  

27. Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции. 

28. Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом. 

29. Государственная регистрация заявления общественных организаций (объединений) о проведении общественной экологической 
экспертизы. 

30. Постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного 

образования. 

31. Выдача разрешения (дубликата или копии разрешения) на право организации розничного рынка. 

32. Включение ярмарок по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг), организаторами которых являются юридические лица 

или индивидуальные предприниматели в План проведения ярмарок. 
33. Выдача архивных документов (архивных справок, выписок и копий). 

34. Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений. 

35. Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на 
строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального 

строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения). 

36. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. 
37. Выдача градостроительного плана земельного участка. 

38. Предоставление сведений, документов и материалов, содержащихся в государственных информационных системах обеспечения 

градостроительной деятельности. 
39. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории городского округа город Нововоронеж, 

аннулирование такого разрешения. 

40. Заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом 
имуществе, находящемся в муниципальной собственности, а также на земельном участке, государственная собственность на который не 

разграничена. 

41. Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса. 

42. Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального 

жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала. 

43. Предоставление решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта. 
44. Предоставление разрешения на осуществление земляных работ. 



10 

Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» №42 от 01.09.2023 

45. Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке. 

46. Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности. 
47. Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта 

капитального строительства. 

48. Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства. 

49. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства. 
50. Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к определенной категории земель или перевод земель или 

земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую категорию. 

51. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в 

собственность бесплатно. 

52. Прием заявлений о зачислении в государственные и муниципальные образовательные организации субъектов Российской 
Федерации, реализующие программы общего образования. 

53. Оформление свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок, 

переоформление свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок. 
54. Присвоение квалификационных категорий спортивных судей. 

55. Присвоение спортивных разрядов. 

56. Установка информационной вывески, согласование дизайн-проекта размещения вывески. 
57. Запись на обучение по дополнительной общеобразовательной программе. 

58. Подготовка и утверждение документации по планировке территории. 

 
Приложение №2 

к постановлению администрации 

городского округа город  Нововоронеж 
от 28.08.2023 № 871 

 

Перечень  

государственных услуг, предоставляемых администрацией городского округа город Нововоронеж при осуществлении переданных 

отдельных государственных полномочий Воронежской области 
 

1. Подбор, учет и подготовка в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, граждан, выразивших желание стать 

опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных 
семейным законодательством формах. 

2. Принятие решения о назначении опекуна, попечителя в отношении несовершеннолетних лиц. 

3. Принятие решения об освобождении опекуна, попечителя от исполнения ими своих обязанностей, в отношении несовершеннолетних 

лиц. 

4. Подготовка согласия в случаях, установленных действующим законодательством, при установлении отцовства. 

5. Подготовка согласия на снятие детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с регистрационного учета по месту 
жительства или по месту пребывания. 

6. Подготовка согласия на контакт родителей с детьми, если их родительские права ограничены судом. 

7. Подготовка в соответствии с Федеральным законом «Об опеке и попечительстве» разрешений на совершение сделок с имуществом 
подопечных несовершеннолетних лиц. 

8. Подготовка разрешения на раздельное проживание попечителей и их несовершеннолетних подопечных в соответствии со статьей 36 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 
9. Назначение и выплата денежных средств на содержание подопечного ребенка в семьях опекунов (попечителей) и приемных семьях в 

порядке и размере, установленных законом Воронежской области. 

10. Предоставление компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования. 

11. Назначение и выплата единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью. 

12. Подбор, учет и подготовка в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, граждан, выразивших желание стать 
опекунами или попечителями в отношении лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными. 

13. Принятие решения о назначении опекуна, попечителя в отношении лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно 

дееспособными. 

14. Принятие решения об освобождении опекуна, попечителя от исполнения ими своих обязанностей, в отношении лиц, признанных 

судом недееспособными или ограниченно дееспособными. 

15. Подготовка в соответствии с Федеральным законом «Об опеке и попечительстве» разрешений на совершение сделок с имуществом 
подопечных, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными. 

16. Подготовка предварительного разрешения расходования опекуном или попечителем доходов подопечного, признанного судом 

недееспособным или ограниченно дееспособным.  
17. Разрешение разногласий между родителями ребенка относительно его имени и (или) фамилии. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 28.08.2023              № 872 

г. Нововоронеж 

 

Об утверждении Порядка предоставления субсидии  

муниципальному унитарному предприятию городского 

округа город Нововоронеж «Городские электрические сети»  

в 2023 году и плановом периоде 2024-2025 годов 

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=89784;fld=134;dst=100148
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112770;fld=134;dst=100199
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=89784;fld=134;dst=100148


11 

Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» №42 от 01.09.2023 

В соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса РФ, ст. ст. 16, 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ», с постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов, в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и 

о признании утратившими силу некоторых актов правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», со ст. ст. 3, 43, 46 Устава городского округа город Нововоронеж, с решением Нововоронежской 

городской Думы от 08.12.2022  № 160 «Об утверждении бюджета городского округа город Нововоронеж на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов», постановлением администрации городского округа город Нововоронеж от 28.11.2013 № 1945 «Об утверждении 
муниципальной программы «Создание условий для благоприятного проживания населения, развития коммунальной и инженерной 

инфраструктуры на территории городского округа город Нововоронеж», на основании распоряжения администрации городского округа 

город Нововоронеж от 16.06.2023 №159-л "О временном исполнении обязанностей главы администрации городского округа город 
Нововоронеж", в целях определения порядка предоставления субсидии МУП «Горэлектросети» в 2023 году и плановом периоде 2024-2025 

годов, администрация городского округа город Нововоронеж  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить Порядок предоставления субсидии муниципальному унитарному предприятию городского округа город Нововоронеж 

«Городские электрические сети» в 2023 году и плановом периоде 2024-2025 годов согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания. 
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Севастьянову Е.Л. 

 
И.о. главы администрации                                                           Р.В. Ефименко 

 

Приложение к постановлению администрации 
городского округа город Нововоронеж 

от  28.08.2023 № 872 

 

Порядок 

предоставления субсидии муниципальному унитарному предприятию городского округа город Нововоронеж «Городские 

электрические сети» в 2023 году и плановом периоде 2024-2025 годов (далее по тексту – Порядок). 

 

I. Общие положения о предоставлении субсидии. 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает цели, условия и порядок предоставления из бюджета городского округа город Нововоронеж 
субсидии на возмещение затрат, связанных с обеспечением уличным освещением территории городского округа город Нововоронеж и 

возмещением затрат согласно распоряжению Правительства Воронежской области № 56-р-ДСП от 31.07.2023 «О выделении денежных 

средств» (далее – распоряжение № 56-р-ДСП) в 2023 году и плановом периоде 2024-2025 годов, муниципальному унитарному предприятию 
городского округа город Нововоронеж «Городские электрические сети» (далее – МУП «Горэлектросети»), определенному получателем 

субсидии в соответствии с решением Нововоронежской городской Думы от 08.12.2022  № 160 «Об утверждении бюджета городского 

округа город Нововоронеж на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов». 
1.2. Цель предоставления субсидии - возмещение затрат МУП «Горэлектросети», связанных с обеспечением уличным освещением 

территории городского округа город Нововоронеж и возмещением затрат согласно распоряжению Правительства Воронежской области № 

56-р-ДСП от 31.07.2023 в 2023 году и плановом периоде 2024-2025 годов посредством использования объектов сети уличного освещения, 

принадлежащих МУП «Горэлектросети» на праве хозяйственного ведения. 

Результатами предоставления субсидии являются: обеспечение уличным освещением территории городского округа город Нововоронеж 
и реализация мероприятий, предусмотренных распоряжением № 56-р-ДСП.  

1.3. Главным распорядителем бюджетных средств, которому как получателю бюджетных средств доведены лимиты бюджетных 

обязательств на предоставление субсидии на возмещение затрат, связанных с обеспечением уличным освещением территории городского 
округа город Нововоронеж и возмещением затрат согласно распоряжению Правительства Воронежской области № 56-р-ДСП от 31.07.2023, 

в 2023г. и плановом периоде 2024-2025 годов (далее – возмещение затрат), является администрация городского округа город Нововоронеж 

(далее – администрация). 
1.4. Субсидия МУП «Горэлектросети» предоставляется главным распорядителем бюджетных средств бюджета городского округа город 

Нововоронеж (далее по тексту – городской бюджет) - администрацией в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением 

Нововоронежской городской Думы от 08.12.2022 № 160 «Об утверждении бюджета городского округа город Нововоронеж на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов», на основании документов, подтверждающих произведенные затраты, по КБК 914 05 03 02 416 80590 

811, в рамках муниципальной программы «Создание условий для благоприятного проживания населения, развитие коммунальной и 

инженерной инфраструктуры на территории городского округа город Нововоронеж»,  подпрограммы «Энергоэффективность и развитие 
энергетики в городском округе город Нововоронеж», основного мероприятия «Уличное освещение в городском округе город 

Нововоронеж», в целях возмещения затрат за период с 01.06.2023 по 31.12.2023. 

II. Условия и порядок предоставления субсидии. 

2.1. Субсидия предоставляется при условии: 

а) предоставления справки МУП «Горэлектросети» (за подписью главного бухгалтера и директора МУП «Горэлектросети») об 

отсутствии неисполненной обязанности по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам, подлежащим уплате в 
соответствии с законодательством РФ о налогах и сборах, по состоянию на 25 июля 2023 года; 

б) отсутствия просроченной задолженности по уплате части прибыли предприятия, остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей, в городской бюджет; 
в) МУП «Горэлектросети» не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении предприятия не введена процедура 

банкротства, деятельность его не приостановлена;  

г) отсутствия руководителя МУП «Горэлектросети» в реестре дисквалифицированных лиц; 
д) МУП «Горэлектросети» не является иностранным юридическим лицом; 

е) МУП «Горэлектросети» не должно получать средства из местного бюджета по иным муниципальным правовым актам на цели, 

установленные настоящим правовым актом. 
МУП «Горэлектросети» должно соответствовать условиям, перечисленным в настоящем пункте, на 25 июля текущего финансового года. 

Проведение проверки получателя субсидии МУП «Горэлектросети» перед заключением соглашения на предоставление субсидии 

проводится ответственными лицами по документам, предоставленным предприятием, а также находящимся в администрации. 
Документ, указанный в подпункте «а» настоящего пункта предоставляется МУП «Горэлектросети» в администрацию по устному запросу 

в течение 5 рабочих дней для заключения соглашения на предоставление субсидии. 

2.1.1. Результатами предоставления субсидии являются: обеспечение территории городского округа город Нововоронеж уличным 

освещением, соответствующим установленным нормам, правилам, требованиям и реализация мероприятий, предусмотренных 

распоряжением № 56-р-ДСП посредством использования объектов сети уличного освещения, принадлежащих МУП «Горэлектросети» на 

праве хозяйственного ведения. 



12 

Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» №42 от 01.09.2023 

Показателями достижения результатов являются: доля действующих светильников, освещающих территорию городского округа город 

Нововоронеж и работающих в вечернем и ночном режиме, не ниже 95%, и отсутствие претензий от потребителей, предусмотренных 
распоряжением № 56-р-ДСП . 

2.1.2. В случае недостижения значений показателей результатов по каждой услуге отдельно (доля действующих светильников, 

работающих в вечернем и ночном режиме, меньше 95%, количество претензий от потребителей, предусмотренных распоряжением № 56-р-
ДСП) в соответствии с отчетом, к МУП «Горэлектросети» применяются штрафные санкции, размер которых определяется как 

произведение суммы субсидии, возмещенной получателю за отчетный квартал, в котором не исполнены показатели результатов (доля 

действующих светильников, работающих в вечернем и ночном режиме, меньше 95%, количество претензий от потребителей, 
предусмотренных распоряжением № 56-р-ДСП, больше нуля), на 1/300 размера ключевой ставки Банка России, установленной на дату 

расчета. 

2.2. Соглашение между администрацией и МУП «Горэлектросети» на получение субсидии  (далее - Соглашение) заключается в 
соответствии с типовыми формами соглашения, при необходимости дополнительного соглашения к соглашению, утвержденными 

финансовым отделом администрации. 

2.2.1. В Соглашение включаются условия: 
2.2.1.1. в случае уменьшения администрации, как получателю бюджетных средств, ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, 

приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении, согласовываются новые условия 

соглашения в виде дополнительного соглашения к соглашению на предоставление субсидии или расторгается соглашение. При этом 
лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии не могут быть меньше, чем фактически использованные на дату заключения 

дополнительного соглашения на новых условиях. 

2.2.1.2. необходимость указания результатов предоставления субсидии и показателей, необходимых для достижения результатов, 
значения которых устанавливаются в Соглашении.    

2.2.1.3. принятия обязательства Получателем не приобретать за счет полученных средств субсидии иностранной валюты, за исключением 

операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов 

предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, 

регулирующими предоставление субсидий. 
2.3. Основанием для отказа в заключении Соглашения на предоставление субсидии является:  

- несоблюдение условий представления субсидии, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка;  

- выявление факта недостоверности представленной МУП «Горэлектросети» информации. 
2.4. Порядок предоставления субсидии: 

            2.4.1. МУП «Горэлектросети», по мере выполнения запланированных мероприятий по обеспечению уличным освещением 

территории городского округа город Нововоронеж и реализации мероприятий, предусмотренных распоряжением   № 56-р-ДСП, не ранее 1-
го числа месяца, следующего за отчетным, направляет в администрацию заявление по форме согласно Приложению к настоящему Порядку 

(по каждому виду расходов отдельно), копии первичных бухгалтерских документов, заверенные подписью директора МУП 

«Горэлектросети» и печатью МУП «Горэлектросети» (далее – заявление), а также скан-копии первичных документов, подтверждающих 
затраты, связанные с обеспечением уличным освещением территории городского округа город Нововоронеж и реализацией мероприятий, 

предусмотренных распоряжением № 56-р-ДСП, подлежащие возмещению за счет предоставляемых согласно настоящему Порядку 

бюджетных средств, и реквизиты расчетного счета, на который производится зачисление средств субсидии. 
Заявление на компенсацию затрат, произведенных МУП «Горэлектросети» в декабре, подается в администрацию не позднее 22 декабря. 

В рамках предоставления субсидии подлежат возмещению следующие виды затрат: 

- на содержание сетей уличного освещения; 

- на приобретение запасных частей и материалов, в том числе ГСМ для используемой техники, и для ремонта сетей уличного освещения; 

- на выплату заработной платы, уплату налогов; 
- на приобретение запчастей к основным средствам, на начисление амортизации основных средств, используемых при выполнении работ 

по содержанию сетей уличного освещения; 

- на оплату потребляемой электроэнергии для освещения территории города; 
- на другие аналогичные расходы, необходимые для обеспечения уличного освещения городского округа город Нововоронеж, 

- связанные с реализацией мероприятий, предусмотренных распоряжением № 56-р-ДСП. 

2.4.2. Для принятия решения о предоставлении субсидии отдел стратегического планирования (Вегера О.В.) совместно с отделом 
жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, содержания территорий и автодорог (Силин М.В.) в срок не более пяти рабочих дней 

со дня поступления заявления в администрацию осуществляют проверку информации, содержащейся в заявлении и прилагаемых к нему 

документах, на предмет соответствия указанных в заявлении сведений видам затрат, определенных в п. 2.4.1, и определения возможности 
предоставления указанного в заявлении размера субсидии.  

В случае подтверждения соответствия предоставленных МУП «Горэлектросети» документов видам затрат, определенных в п. 2.4.1, 

заявление на сумму части субсидии, подлежащей уплате, утверждается разрешительной надписью главы администрации, содержащей 
фамилию и инициалы визирующего лица, дату визирования. После совершения разрешительной надписи отдел стратегического 

планирования направляет служебную записку с приложением утвержденного заявления в бухгалтерию администрации. 

  2.4.3. В случае не подтверждения соответствия предоставленных МУП «Горэлектросети» документов видам затрат, определенных в п. 

2.4.1, администрация направляет ответ с отказом в предоставлении субсидии с указанием причин.  

2.4.4. Бухгалтерия администрации (Павленко Е.В.) обеспечивает предоставление субсидии в размере, указанном в утвержденном 

заявлении, в пределах лимитов бюджетных обязательств, путем перечисления денежных средств на расчетный счет МУП 
«Горэлектросети», указанный в Соглашении на предоставление субсидии, в срок не позднее 10-го рабочего дня с момента получения 

служебной записки и утвержденного заявления.  

2.4.5. Ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в документах, указанных в подпункте 2.4.1 настоящего Порядка, 
несет директор МУП «Горэлектросети» в соответствии с действующим законодательством. 

2.4.6. Отдел жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, содержания территорий и автодорог (Силин М.В.) совместно с 

отделом стратегического планирования (Вегера О.В.) обеспечивает осуществление контроля за соответствием фактических объемов и 
видов затрат (соответственно) МУП «Горэлектросети» целевому назначению субсидии, определенному в пункте 2.4.1 настоящего Порядка. 

III. Требования к отчетности. 

3.1. МУП «Горэлектросети» ежеквартально в срок не позднее 20 числа месяца,  следующего за отчетным кварталом, представляет в 
администрацию отчет о расходовании средств субсидии по каждому виду затрат по форме, определенной в соглашении на предоставлении 

субсидии, установленной финансовым отделом администрации. 

IV. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей, результатов и порядка предоставления субсидий и 

ответственности за их нарушение. 

4.1. Главным распорядителем (Администрацией) как получателем бюджетных средств и органом муниципального финансового контроля 

(финансовый отдел администрации) проводится один раз в год проверка соблюдения условий, в том числе в части достижения результатов 

предоставления субсидии, целей и порядка предоставления субсидии их получателем (МУП «Горэлектросети»). 

4.2. В случае нарушения получателем субсидии условий при предоставлении субсидии, предусмотренных настоящим Порядком, 

выявленного, в том числе по фактам проверок, проведенных главным распорядителем как получателем бюджетных средств 



13 

Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» №42 от 01.09.2023 

(администрацией) и органом муниципального финансового контроля (финансовый отдел администрации), соответствующие средства 

подлежат возврату в доход бюджета городского округа город Нововоронеж в течение 3-х рабочих дней с момента обнаружения нарушений. 
В случае отказа от добровольного возврата, средства субсидии взыскиваются в судебном порядке.  

4.3. В случае недостижения значений показателей результатов (доля действующих светильников, работающих в вечернем и ночном 

режиме, ниже 95%, количество претензий от потребителей, предусмотренных распоряжением № 56-р-ДСП, больше нуля) в соответствии с 
отчетом, к МУП «Горэлектросети» применяются штрафные санкции, размер которых определяется в соответствии с пунктом 2.1.2 

настоящего Порядка. 

Сумма штрафа подлежат перечислению в доход бюджета городского округа город Нововоронеж в течение 5-и рабочих дней со дня 
получения расчета от администрации. 

 

Приложение к Порядку предоставления субсидии 
муниципальному унитарному предприятию городского округа 

город Нововоронеж «Городские электрические сети» в 2023 

году и плановом периоде 2024-2025 годов 

 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Глава администрации городского 
округа город Нововоронеж 

 

_______________ ФИО 

«____» ___________20___г. 

 

 

 

Заявление на представление субсидии, определенной 

постановлением администрации городского округа город  Нововоронеж 
№________от «____» _________20___ г. и соглашением с администрацией 

городского округа город Нововоронеж от __________20 ___г. № _____ 

 
по КБК 

Наименование организации  

№ п/п Наименование видов расходов 
Сумма субсидии 

руб. 

Сроки проведения мероприятий 

(месяц, год) 

Примечание 

Дата начала 

 
Дата 

окончания 

 

1 2 3 4 5 6 

1      

2.      

      

      

 

 

Реквизиты для перечисления денежных средств: 

 

Приложение (копии документов, подтверждающих затраты, заверенные подписью директора предприятия и печатью 

предприятия) 

 

Руководитель 
 

Главный бухгалтер                 М.П. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 29.08.2023              № 874 

г. Нововоронеж 

 

О внесении изменений в постановление администрации  
городского округа город Нововоронеж от 22.12.2017 № 1306 

 

Руководствуясь ст.ст. 3, 43, 46 Устава городского округа город Нововоронеж, на основании распоряжения администрации городского 
округа город Нововоронеж от 16.06.2023 № 159-л «О временном исполнении обязанностей главы администрации городского округа город 

Нововоронеж», в связи с кадровыми перестановками, администрация городского округа город Нововоронеж  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



14 

Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» №42 от 01.09.2023 

1. Внести в постановление администрации городского округа город Нововоронеж от 22.12.2017 № 1306 «О рабочей группе по вопросам 

организации регистрации (учета) избирателей, составления и уточнения списков избирателей на территории городского округа город 
Нововоронеж» следующие изменения: 

1.1. Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания. 
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов местного самоуправления». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
И.о. главы администрации          Р.В. Ефименко 

 

Приложение  
к постановлению администрации 

городского округа  город Нововоронеж  

от 29.08.2023 № 874 
 

Рабочая группа 

по вопросам организации регистрации (учета) избирателей, составления и уточнения списков избирателей  

на территории городского округа город Нововоронеж 

 

Ефименко Роман Витальевич                  - и.о. главы администрации, руководитель рабочей группы 
 

Якимива Ольга Анатольевна   - руководитель аппарата администрации, заместитель руководителя рабочей  группы 

 
Колесниченко Елена Дмитриевна                   - председатель Территориальной избирательной комиссии г. Нововоронежа,  

секретарь рабочей группы (по согласованию) 

 
Члены рабочей группы: 

 

Куликов Дмитрий Вячеславович                          - начальник  отдела МВД России по  г. Нововоронежу  Воронежской области  
  (по согласованию) 

 

Лесовик Андрей Федорович                                     - председатель Нововоронежского городского суда (по согласованию)  
 

Красиков Владислав Юрьевич                                 -  руководитель территориального  отдела ЗАГС  г. Нововоронежа управления ЗАГС 

                                                                                      Воронежской области (по согласованию) 
 

Курбатов Геннадий Анатольевич                            - военный комиссар города Нововоронеж Воронежской области (по согласованию) 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 30.08.2023              № 879 

г. Нововоронеж 

 
Об утверждении Положения о порядке заключения администрацией 

городского округа город Нововоронеж договоров (соглашений) с 

казачьими обществами и Положения о порядке финансирования из 
местного бюджета несения службы членами казачьих обществ 

 

В соответствии с частью 5 статьи 7, частью 2 статьи 8 Федерального закона от 5 декабря 2005 г. № 154-ФЗ «О государственной службе 
российского казачества», Постановлением Правительства Российской Федерации от 8 октября 2009 г. № 806 «О порядке привлечения 

членов казачьих обществ к несению государственной или иной службы и порядке заключения федеральными органами исполнительной 

власти и (или) их территориальными органами договоров (соглашений) с казачьими обществами», руководствуясь ст.ст. 3, 43, 46 Устава 
городского округа город Нововоронеж, на основании распоряжения администрации городского округа город Нововоронеж от 16.06.2023 № 

159-л «О временном исполнении обязанностей главы администрации городского округа город Нововоронеж», рассмотрев проект 

нормативного правового акта, направленный прокуратурой города Нововоронежа, администрация городского округа город Нововоронеж 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке заключения администрацией городского округа город Нововоронеж договоров (соглашений) с 

казачьими обществами (приложение № 1 к настоящему постановлению). 
2. Утвердить Положение о порядке финансирования из местного бюджета несения службы членами казачьих обществ (приложение № 2 к 

настоящему постановлению). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования в газете «Вестник органов местного самоуправления городского 
округа город Нововоронеж». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
И.о. главы администрации            Р.В. Ефименко 

 

Приложение № 1 
к постановлению администрации 

городского округа город Нововоронеж 

от 30.08.2023 № 879 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке заключения администрацией городского округа город Нововоронеж договоров (соглашений) с казачьими обществами 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок заключения администрацией городского округа город Нововоронеж договоров 

(соглашений) с осуществляющими свою деятельность на территории городского округа город Нововоронеж казачьими обществами, 
внесенными в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации, члены которых в установленном порядке приняли 



15 

Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» №42 от 01.09.2023 

обязательства по несению службы в целях оказания содействия органам местного самоуправления городского округа город Нововоронеж в 

осуществлении установленных задач и функций. 
Договоры оформляются в соответствии с формой, утвержденной приказом Федерального агентства по делам национальностей от 

23.11.2015 № 86. 

2. Сторонами договоров (соглашений) являются: администрация городского округа город Нововоронеж, с одной стороны, и казачье 
общество, с другой стороны. 

3. Решение о заключении администрацией городского округа город Нововоронеж договора (соглашения) принимает глава администрации 

городского округа город Нововоронеж. 
4. Договор (соглашение) от имени администрации городского округа город Нововоронеж подписывается главой администрации 

городского округа город Нововоронеж либо уполномоченным им лицом. 

Договор (соглашение) от имени казачьего общества подписывается атаманом казачьего общества. 
5. В договоре (соглашении) должны быть определены: предмет договора (соглашения), условия и порядок привлечения членов казачьих 

обществ к содействию органам местного самоуправле6ния городского округа город Нововоронеж в осуществлении установленных задач и 

функций, права и обязанности сторон, порядок финансового обеспечения, сроки действия договора (соглашения), основания и порядок 
изменения и досрочного расторжения договора (соглашения), а также иные условия, связанные с исполнением положений договора 

(соглашения). 

 
Приложение № 2 

к постановлению администрации 

городского округа город Нововоронеж 
от 30.08.2023 № 879 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке финансирования из местного бюджета несения службы  

членами казачьих обществ 

 
1. Настоящее Положение регулирует вопросы финансирования из местного бюджета расходов, связанных с несением службы членами 

казачьих обществ, принявшими на себя обязательства по несению службы в целях оказания содействия органам местного самоуправления 

городского округа город Нововоронеж в осуществлении установленных задач и функций, при условии, что казачье общество внесено в 
государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации и зарегистрировано на территории Воронежской области. 

2. Финансирование расходов, связанных с несением службы членами казачьих обществ, осуществляется в соответствии с требованиями 

действующего законодательства на основании договоров (соглашений), заключенных администрацией городского округа город 
Нововоронеж с казачьими обществами в соответствии с Положением о порядке заключения администрацией городского округа город 

Нововоронеж договоров (соглашений) с казачьими обществами. 

3. Порядок финансирования конкретных расходов, связанных с выполнением членами казачьих обществ установленных задач и функций 
органом местного самоуправления городского округа город Нововоронеж, является неотъемлемой частью каждого договора (соглашения). 

4. Финансирование расходов администрации городского округа город Нововоронеж, предусмотренных договором (соглашением), 

осуществляется в установленном законодательством порядке и в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением 
Нововоронежской городской Думы о бюджете городского округа город Нововоронеж. 

 

КОНКУРСНАЯ КОМИССИЯ  

ПО ПРОВЕДЕНИЮ КОНКУРСА НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТИ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

г. Нововоронеж        24 августа 2023 года 

 
Об итогах конкурса на замещение должности  

муниципальной службы главы администрации  

городского округа город Нововоронеж 
 

Руководствуясь ст. 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», ст. 44 Устава городского округа город Нововоронеж, Положением о порядке проведения конкурса на замещение 
должности муниципальной службы главы администрации городского округа город Нововоронеж, утвержденным решением 

Нововоронежской городской Думы от 29.09.2015 № 8 (в редакции решения от 06.12.2018 № 327; от 09.03.2021 № 37; от 08.06.2023 №19), 

решением Нововоронежской городской Думы от 27.06.2023 № 27 «Об объявлении конкурса на замещение должности муниципальной 

службы главы администрации городского округа город Нововоронеж», комиссия по проведению конкурса на замещение должности 

муниципальной службы главы администрации городского округа город Нововоронеж 

РЕШИЛА: 
1. Утвердить итоговый протокол Конкурса на замещение должности муниципальной службы главы администрации городского округа 

город Нововоронеж. (Прилагается) 

2. Признать победителями конкурса на замещение должности главы администрации городского округа город Нововоронеж Ефименко 
Романа Витальевича и Жегульского Юрия Ивановича. 

3. Направить в Нововоронежскую городскую Думу настоящее решение и итоговый протокол Конкурса на замещение должности главы 

администрации городского округа город Нововоронеж. 
 

Председатель комиссии     Н. Н. Нетяга 

 

Секретарь комиссии     О. В. Уразов 

 

 
 

 

 
 

 



16 

Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» №42 от 01.09.2023 

 
 

 

 

ВЕСТНИК 

органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж 
Учредители: 

Администрация городского округа город Нововоронеж; 

Нововоронежская городская Дума 

Главный редактор – Н.О.Маслова 

Адрес редакции: г. Нововоронеж, ул.Космонавтов, д.4 
тел.5-99-62 

Тираж – 100 экз. 

Отпечатана в МУП «Кабельное телевидение» 

г. Нововоронеж, ул.Набережная, д.8. 


